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Povaha zemědělské společnosti, která pokračuje j iž po celá staletí, vytavila thajskou

duši tak, aby milovala spořádaný, skromný život, nebyla ambiciózní nad (možnosti) svého

postavení. Má duši vřelou a cit pro vzájemné pochopení a pomoc... zůstává základem

thajské společnosti benevolence, štědrost a pohostinnost, protože je společností

buddhistickou. Umožňuje tak svým členům, aby si k sobě vzájemně nacházeli cestu a žili

šťastně jako vždy a neměli nezměrné problémy jaké vyvstávají v jiných společnostech.

(Učebnice Naše země pro 1. třídu nižší střední školy vydané r. 2000)

U nás jsou všichni lidé dobří, opravdu dobří... a kdyby někdo nebyl, tak ho

zastřelíme a zase budeme všichni dobří, opravdu dobří.

(Rozhovor s respondentem, který pochází z Mae Hong Son, Lampang, leden 2005)

0. Úvod

Nejjižnější část Thajska, někdejší malajský sultanát Pattani1, leží již více nežli dvě

století na orbitu bangkokského politického centra. Region Pattani byl vojensky ovládnut a

volně připojen již r. 1786 a po zrušení veškerých privilegií rádžů r. 1902 byl začleněn do

centralizovaného thajského státu. Veškeré cyklicky se opakující snahy o jazykovou a

kulturní homogenizaci jeho malajský hovořícího, muslimského obyvatelstva, nebo alespoň

o získání jeho loajality se dosud ukazují jako zcela neúspěšné. V 19. století postupně došlo

k nahrazení volného vazalského vztahu přímou kontrolou z Bangkoku. Ve stejné době

začalo i systematické budování thajské národní identity shora. Roku 1909 byla ustanovena

současná hranice , která oddělila jazykově, historicky a kulturně blízké obyvatelstvo

sousedních malajských sultanátů od Pattani, které bylo rozděleno na provincie a definitivně

začleněno do Thajska. Snahy o odtržení, nebo alespoň o získání autonomie byly potlačeny.

Rada následujících snah o unifikaci obyvatelstva pattanské Malajce značně znepřátelila.

1 Latinizovaná v Thajsku užívaná forma názvu je Pattani a odpovídá thajské výslovnosti i zápis v thajském
písmu. Malajský protějšek je Patani. V této práci se budeme (s výjimkou jmen v malajštině) nadále přidržovat
thajského standardu.
2 S výjimkou let 1941 - 1945 zůstává shodnou až dodnes.
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Po II. světové válce se zformovala řada pattanských separatistických hnutí. Doba

jejich nej vyšší aktivity se do značné míry kryla se sinusoidou vzrůstu a poklesu

komunistických gueril, jejichž oblast činnosti na Malajském poloostrově částečně kryla.

V 80. letech násilím vedený odboj do značné míry utichá a oblast, pod silným vojenským a

policejním dozorem, se stává dočasně „více poklidnou“. Zatím-co komunistická guerila již

nikdy nenabrala nový dech, oblast Pattani se především od r. 2004 stává zónou nového typu

násilí. Dne 4. 1. 2004 bylo vypáleno 18 škol , další tři značně poškozeny, zároveň byla

dobita armádní základna (neznámo kým), přičemž byli zabiti 4 vojáci a odcizeno 364

zbraní. Dne 5. 1. 2004 bylo vyhlášeno stanné právo ve třech jižních provinciích. Dne 28. 4.

2004 proběhl synchronní útok na 11 policejních a armádních stanovišť, armáda vystřílela

mešitu v Kru Se (32 mrtvých). Statistika celého dne: 105 zastřelených povstalců, 1 civilista

a 5 příslušníků4 bezpečnostních sil. Dne 25. 10. 2004 ráno se konala demonstrace před

policejní stanicí na protest proti zatknutí šesti mladíků podezřelých ze zásobování

povstalců, lidé byli pochytáni, svázáni a naházeni na nákladní auta. Po příjezdu na armádní

základnu vojáci konstatují, že z více než 1000 zadržených 85 transport nepřežilo5 a od té

chvíle, již téměř není dne, kdy by nedošlo k nějakému útoku. Po převratu v září 2006

konflikt ještě více eskaluje.

0. 1. Východiska práce

Podivnou věcí je absence ideologického odůvodnění násilí, nikdo se k němu

nehlásí. Vyskytuje se celá řada nejrůznějších názorů na příčiny vzniku této nové vlny

anonymních útoků. Útočníci jsou označováni za zdrogované výrostky, mafii, separatisty,

islamisty, mezinárodní spiknutí (proti Thaksinově vládě, proti juntě, která jeho vládu

svrhla), nebo za mezinárodní teroristické hnutí či konspiraci sousedních států atd. Faktem

je, že nikdo nic neví, nalezen byl jen jeden souvislý text: Berjihad Di Patani. Na otázku:

Proč nyní a kdo je organizátorem, ale ani on neodpoví.

Thajsko v druhé polovině 19. století začalo vytvářet jednotné celostátní instituce:

policii, armádu, školství i centrálně organizovanou jednotnou buddhistickou obec - sanghu.

Spolu s tím bylo zapotřebí vytvořit i státní jazyk, oficiální dějiny a vybudovat khwam pen

3 Jedná se o tradiční terč, např. během roku 1993 bylo vypáleno 132 škol. V obou případech neznámo kým.
4 www.malaisia-today.net
5 Ibrahim Syukri: The Malay Kingdom o f Patani. Silkworm Books, Chiang Mai 2005 str. 55 - 58
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thai6 - thajskou národní identitu, která se stane sjednocující posvátnou, mystériem

prolnutou a nedotknutelnou institucí, které se bude muset veškeré obyvatelstvo přizpůsobit.

Vše bylo vytvářeno shora, vznikl „mýtus o Thajsku“. Část obyvatelstva však nemá khwam

pen thai a někteří dokonce ani kan klai pen thai7 tj. ani se k thajskosti neblíží, ba dokonce

jsou „mai samat klai pen th a ť tj. nejsou vůbec schopni se thajství přiblížit. Způsob, jakým

byl khwam pen thai a ekkalak thai8 (thajská jedinečnost) koncipován v průběhu posledních

více než sta let, vidíme jako jádro problému jižního Thajska. Naší základní premisou tedy

je, že proměny thajské společnosti a koncepce thajskosti jsou jednou ze základních příčin

nové vlny násilí na nejzazším jihu Thajska.

Malajský svět, který zahrnuje dnešní Malajsii, Indonésii, Bruneji, Pattani a částečně

i Singapur, se v 19. století ocitl v rukách holandské, britské a thajské koloniální říše. Vývoj

v jednotlivých částech probíhal odlišným způsobem, ale malajština jako společná lingua

franca je médiem přenosu informací. Zároveň je stále silné pouto krve a především

společná přináležitost k duchovnímu domu islámu. Jednotlivé vrstvy identifikování se tedy

v Pattani a zbytku Thajska vyvinuly zcela odlišně. V průběhu dekolonizace v Malajsii a

Indonésii se objevila řada „panmalajských“ teorií, požadavků o přičlenění k Malajsii,

sloučení všech součástí malajského světa i požadavků na samostatnost Pattani, a dnes se o

malajštině u řady malajských a indonéských autorů hovoří jako o jazyku s více než 300

milióny mluvčích.

Vzrůst teroru v jižním thajském příhraničí koresponduje s menší časovou prodlevou

se vzrůstem nábožensky motivovaného násilí v různých částech Indonésie. Po pádu Suharta

v r. 1998 došlo k mezikomunitnímu násilí na Jávě, Sumatře, Sulawesi, Molukách... Je

evidentní, že se jedná o celou souhru faktorů: hospodářský pokles po asijské krizi r. 1997,

dlouhodobý přesun hospodářské moci, vnitroindonéská migrace a v neposlední řadě změny

v náboženském diskursu. Thajská policie i armáda tvrdí, že nepokojů na nejzazším jihu

Thajska se účastní i cizinci z Indonésie a Malajsie. Některé jiné zdroje jejich přítomnost

zaznamenávají.

6 Khwam je klasifikátor označující duševní pochody, pen th a i - býti Thajcem. Khwam pen thaj tedy označuje
niterný prožitek z vlastní thajskosti.
7 Kan - částice, která převádí větší část statických i aktivních sloves na podstatná jména. Klai - blízko, kan
klai pen thai - míti blízko k býti Thajcem.
8 E k k a - jediný, jedinečný; lak - sloup, základ, doktrína, integrita, princip. Ekkalak thai bývá v některých
slovnících překládán jako thajská národní identita, což je rovněž možné, pokud si uvědomíme jaký důraz je
kladen na naprostou unikátnost a nenapodobitelnost podstaty thajskosti.
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Naší druhou základní premisou tedy je, že politické, ekonomické, náboženské atd.


[…]


na silném nasazení represivních složek a současné amnestii pro povstalce, doplněnými

velmi omezenou kulturní autonomií a pozitivní diskriminaci ve státním školství, zároveň se

dostavila na obou stranách únava z neustálého života v podmínkách válečného konfliktu.

Tak jako při předchozích pokusech se nepodařilo integrovat nejzazší jih, ale podařilo se

najít model velice komplikovaného soužití, které bylo založeno na propojení armády,

policie, civilní státní správy, samosprávy, ale i náboženských představitelů (mešitní,

okresní atd. islámské rady) a itthiphonmut (temného vlivu - eufemismus pro podsvětí) do

komplikované, leč funkční mocenské struktury. Jádrem bylo Administrativní centrum

jižních příhraničních provincií. Zároveň je možno období od konce 70. let až po přelom

tisíciletí charakterizovat jako mocenskou rovnováhu jednotlivých regionálně situovaných

center. Architekt celého systému, bývalý premiér Prem Tinsulanond, si v pozici předsedy

rady králových poradců uchoval vliv v celé struktuře a především na jihu Thajska až do

nástupu premiéra Thaksina Shinawatry do úřadu r. 2001. Logika thajské politické ekonomie

vedla ovšem potom k obsazování klíčových míst ve všech oblastech Thaksinovými

spolužáky, příbuznými a stoupenci. Po dvaceti letech došlo k rozbití modu vivendi na

nejzazším jihu. Zároveň ve změněné mezinárodněpolitické situaci po 11. 10. 2001

přistoupilo Thajsko po jistém váhání k podpoře intervence v Iráku, což značně odcizilo

domácí muslimské obyvatelstvo vládě.

V celém prostoru malajsko - indonéského světa došlo od konce 60. let k výraznému

nárůstu pietní zbožnosti. V Indonésii, Malajsii, ale i v Thajsku se islám těšil podpoře a

vznikla celá řada islámských vzdělávacích institucí vysokoškolského typu. Malajsko-

indonéský svět, který byl po staletí závislý na islámských intelektuálních a duchovních

centrech Blízkého východu a Jižní Asie, se stal svébytnou součástí světa islámu.

Převládajícím směrem byl neomodemismus, který se jak v Malajsii, tak v Indonésii těšil

státní podpoře. Dalším významným směrem je ortodoxní tradicionalismus. Po dočasném

ústupu se dostalo obnovy i súfismu a u některých myslitelů lze sledovat i rysy

panislamismu. Islámské myšlení v námi sledovaném prostoru lze charakterizovat jako

nesmírně tolerantní, a vliv radikálního islamistického myšlení je v daném prostoru velmi

malý.

Od 90. let až po začátek nového tisíciletí došlo v Indonésii k řadě mezikomunitního

násilí, které vnější formou působilo dojmem náboženského konfliktu. V základu konfliktů

stála změna v rozložení hospodářské a politické moci mezi komunitami v jednotlivých

oblastech konfliktů. Nejvážnější konflikty se odehrály na centrálním Sulawesi a na
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Molukách, kde došlo ke konfliktu mezi protestanty a místními muslimy. Na obou místech

měli z počátku protestanti převahu, to vyvolalo vlnu solidarity a spontánní organizaci

vojenské pomoci zmíněným oblastem i následnou radikalizaci v dalších oblastech

Indonésie. Byla dokumentována přítomnost několika bojovníků z Indonésie a dalších zemí

na nejzazším jihu Thajska. Domníváme se, že přímá pomoc materiální i příchodem

dobrovolníků do Thajska je minimální. Ovlivnění spočívá v principu řetězení. Nejtěžší boje

na Molukách a Sulawesi probíhaly v době, kdy se začal rozpadat systém dlouho funkčního

modu vivendi a zároveň ostrá thajsko-buddhistická rétorika Thaksina Shinawatry

vyvolávala pocity stavu přímého ohrožení vlastní existence pattanské malajské muslimské

komunity. Dvacet let relativního klidu znamená, že generace dnešních třicátníků osobně

nezažila utrpení rozsáhlých bojů, které panovalo na nejzazším jihu do poloviny 70. let, ale

kolektivní paměť starých příkoří je předávána dále.

Teorie reaktivace činnosti separatistických hnutí, jejichž bojová činnost prakticky

ustala na začátku 80. let, se nám zdá málo pravděpodobnou. Nemůžeme sice vyloučit podíl

těchto organizací na násilí, které propuklo na nejzazším jihu od r. 2004, nicméně žádná ze

starých separatistických organizací se k útokům nehlásí. Častý argument, že

koordinovanosti útoků je možno dosáhnout jen centrální hierarchicky uspořádanou

organizací, je v tomto případě nepřesvědčivá. Za pravděpodobnější považujeme spontánní

propuknutí bojů, přičemž konkrétní spouštějící incident nám nejspíše již zůstane neznámý.

Způsob koordinace mnohočetných simultánních útoků můžeme v případě správnosti teorie

o spontánním propuknutí nepokojů odůvodnit modelem organizace na principu difúze

molekul. Tento typ organizace, při které nesahá žádná hierarchická ani horizontální vazba

dále než o jednu pozici na řetězci, fungovala velice efektivně během několika prvních dní

po cunami na pobřeží Andamanského moře (konec r. 2005). Rovněž teorie introdukce

radikálně islamistického myšlení se nám vzhledem k absenci jasně islamistických pamfletů

a jakýchkoli textů vůbec zdá být nepravděpodobnou.

Sestavili jsme několik teorií, přičemž žádná z nich není není schopna samostatně

odpovědět s dostatečnou přesvědčivostí na naši úvodní otázku. Předpokládáme, že

odpovědí je právě námi uvedený soubor faktorů, které působily současně. Bez náležitého

terénního výzkumu však nebudeme moci ani potvrdit, ani vyvrátit naši teorii.
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