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Petr Šimeček: Proč započala nová vlna násilí v oblasti Pattani (Thajsko
2004 - 2007)

Posudek diplomové práce

Území někdejšího malajského sultanátu Patlani na jihu dnešního Thajska je již po více

jak dvě století objektem snah centrální vlády v Bangkoku o ovládnutí a integraci do struktury

thajského státu a zároveň územím tvrdošíjného odporu zdejšího jazykově, kulturně a

nábožensky odlišného obyvatelstva vůči těmto záměrům. Zejména v období po 2. světové

válce zde aktivně působilo několik uskupení snažících se o odtržení či alespoň získání

autonomie Pattani. Thajské vládě se tyto snahy podařilo postupně utlumit a v 80. letech

Pattani představovalo relativně poklidné území na jižní thajské periferii. V roce 2004 zde však

znovu propukla vlna násilí která trvá dodnes.

Petr Šimeček si vytkl nesnadný úkol- analyzovat a interpretovat na první pohled nejasné

pozadí a cíle, které k těmto událostem vedly, zhodnotit jejich průběh a zasadit je do širšího

kontextu, zejména v souvislosti s nárůstem nábožensky motivovaného násilí v různých

částech Indonésie.

V první části práce se zabývá historií integrace sultanátu Pattani do Thaj ského království,

povahou násilí na jihu Thajska a textem Berjihad Di Patani - "Boj v Pattani". Poukazuje na

neústrojnou situaci ustanovenou anglicko - siamskou smlouvou z roku 1902, kdy se sultanát

Pattani s ekonomickými, jazykovými a kulturními vazbami na muslimskou Malajsii stal

součástí buddhistického Siamu, rozebírá snahy o pothajštění místního obyvatelstva ze strany

vlády a jeho reakce. Text je koncipován přehledně, pouze oddíl o Berjihad Di Pattani v této

části působí poněkud neústrojně a zasluhoval by si spíše umístění spíše v kapitolách

rozebírajících teorii a strategii islamistických hnutí.

Druhá kapitola je věnována problematice konceptu thajské národní identity, jež byl aje

v Pattani prosazován centrální vládou. Bezesporu zajímavé jsou autorovy poznatky o vlivu

čínských nacionalistických vzorů na budování thajské identity a otázkách thajské národního

inženýrství, které pracuje s koncepty "thajskosti" různého řádu. Jedná se o fenomény, které

významně ovlivnily vztah pattanské malajské minority s centrem. Autor jejich specifika dobře

objasňuje. Autor by při obhajobě mohl blíže vysvětlit svůj koncept užívání termínů národ -

národnostní menšina, jehož výklad v textu je ve vztahu k pattanským Malajcům poněkud

diskutabilní (s. 75).
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Třetí část práce, se je věnována různým aspektům pattanského problému od rozboru reálií

pattanské společnosti přes analýzu implantovaného thajského politického systému, politiku

tairomyen (upřednostňování sociálních projektů namísto přímé vojenské akce,) doprovázenou

omezenou kulturní autonomií a pozitivní diskriminací ve státním školství. Za klíčové pro

rozbití mírového modu vivendi, který vyvolal současné události, autor považuje nástup

premiéra Thaksina Shinawatry k moci v roce 2001 a s tím související radikalizaci thajské

národnostní politiky, dále pak změny mezinárodní politické situace po teroristických útocích

11. září 2001 v USA.

Autor se neomezuje pouze na vlastní území Pattani. Chápe, že mnohé, co se zde

odehrává, má širší konotace. Poukazuje na provázanost Pattani s malajsko - indonéským

kulturním prostorem a v širším spektru s mezinárodní muslimkou komunitou. Současné dění

v Pattani podle něj představuje kombinaci znovuvzkříšených starých domácích sporů a nově

implantovaných radikálně - islamistických vzorů přicházejících ze zahraničí. Nabízí několik

teorií, otázku přesnějšího vymezení těchto vlivů však ponechává otevřenou s tím, že pro její

zodpovězení je nezbytný další terénní výzkum. To je závěr, s nímž se dnes setkáváme nej en u

autora, ale vzhledem k přetrvávajícímu nedostatku relevantních informací i ve většině

seriózních bezpečnostních analýz a odborných studií věnovaných konfliktu v Pattani.

Práce, i přes množství náhledů a různorodých informací které poskytuje, působí

kompaktním dojmem. Autor čerpá z kvalitní literatury a pramenů jak domácí, tak zahraniční

provenience a získané informace zodpovědně interpretuje. Zdařile kombinuje politologické,

etnologické a historiografické přístupy a přináší tak řadu neotřelých pohledů na pattanský

konflikt. Studie by se v mohla stát vhodným východiskem jeho další odborné práce. Spíše do

kategorie kosmetických vad bych odsunul nejednotné přechylování thajských jmen v textu.

Z těchto důvodů navrhuji ohodnotit Šimečkovu práci jako VÝBORNOU.

V Praze, 16. 1.2008

PhDr. Miroslav Nožina
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